

GENERAL

CMV Comisión Nacional  
del Mercado de Valores

REGISTRO DE ENTRADA  
Nº 200071015 24 OCT 2000



AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

TERCERO

AÑO

2000

Denominación Social:  
PROMOTORA DE INFORMACIONES, S.A.

Domicilio Social:  
C/GRAN VÍA, 32, 6ª PLANTA

N.I.F.

A28297059

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.:Millones de Pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	1.630	1.452	141.501	66.080
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	7.662	16.612	19.869	20.349
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	8.478	13.004	13.900	12.352
Resultado atribuido a Socios Externos	2050			-277	-566
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2050			13.623	11.786
CAPITAL SUSCRITO	0500	3.641	1.856		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	80	51	6.895	2.756

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los Inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad)

Ver anexo I

## ANEXO I

### GRUPO PRISA



## RESULTADOS TERCER TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2000

### RESUMEN

#### MAGNITUDES FINANCIERAS DEL TERCER TRIMESTRE

	Millones de pesetas			Millones de euros		
	Sept. 2000	Sept. 99	Var.%	Sept.2000	Sept. 99	Var.%
Ingresos	141.501	66.080	114%	850,44	397,15	114%
Resultado de explotación	21.123	10.954	93%	126,95	65,83	93%
Resultado antes de impuestos	19.869	20.349	-2,4%	119,42	122,3	-2,4%
Beneficio neto	13.623	11.786	15,6%	81,88	70,84	15,6%

( Datos reales. El ejercicio 1999 no incluye Santillana, Mateu Cromo ni GDM)

Prisa ha obtenido durante los primeros 9 meses del ejercicio 2000 un **resultado neto** de 13.623 millones de pesetas ( 81,88 millones de euros), frente a los 11.786 millones de pesetas (70,84 millones de euros) registrados en el mismo período del ejercicio anterior, lo que supone un incremento del 15,6%.

**Los ingresos de explotación** han alcanzado los 141.501 millones de pesetas, ( 850 millones de euros), lo que supone un 114% más que los ingresos registrados durante el mismo período del año anterior. Este significativo incremento obedece a dos razones fundamentales:

- La contribución por primera vez en el ejercicio 2000 de los negocios de Santillana, Mateu Cromo y GDM
- La consolidación de las actividades ya existentes así como el crecimiento y excelente desarrollo de las actividades de reciente creación.

**El resultado de explotación (EBIT)**, presenta un incremento del 93% alcanzando los 21.123 millones de pesetas (126,95 millones de euros) frente a los 10.954 millones de pesetas (65,83 millones de euros) registrados durante el mismo periodo el ejercicio anterior. La diferencia respecto al incremento experimentado en los ingresos de explotación obedece principalmente a la contribución por primera vez a las cifras del ejercicio 2000 de las actividades de reciente creación de Música e Internet. Dichas unidades de negocio han aportado conjuntamente un resultado negativo de 1.875 millones de pesetas (11 millones de euros).

En cuanto al **resultado antes de impuestos**, cabe resaltar que las cifras del ejercicio 1999 se vieron influenciadas por una serie de efectos extraordinarios, principalmente plusvalías derivadas de la Oferta Pública de venta y suscripción de Sogecable, S.A, cuyo importe ascendió a 16.168 millones de pesetas, (97,17 millones de euros) compensadas en parte por amortizaciones anticipadas de fondos de comercio procedentes de inversiones efectuadas en el ejercicio 1999 por un importe de 6.856 millones de pesetas (41,20 millones de euros) , lo que produjeron unos ingresos extraordinarios netos de 9.312 millones de pesetas (55,96 millones de pesetas). Este efecto conlleva a que el resultado antes de impuestos en el ejercicio 2000 haya ascendido a 19.869 millones de pesetas (119,42 millones de euros) frente a los 20.349 millones de pesetas ( 122,30 millones de euros ) registrados en el ejercicio anterior.

Es de destacar que durante el tercer trimestre del ejercicio 2000, los diferentes negocios del grupo han mostrado una evolución aún más favorable que durante el primer semestre del ejercicio, lo que ratifica una vez más las enormes sinergias existentes entre todas las Unidades de Negocio del Grupo y su liderazgo en los distintos medios.

#### DATOS PROFORMA

Si incluimos en las cifras del ejercicio 1999 las correspondientes a los negocios de Santillana, Mateu Cromo y GDM, los resultados obtenidos serían los siguientes:

	Millones de pesetas			Millones de euros		
	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %	Sept.2000	Sept. 99	Var. %
Ingresos	141.501	121.138	16,8%	850,44	728,05	16,8%
Resultado de explotación	21.123	20.121	5%	126,95	120,93	5%
Resultado antes de impuestos	19.869	28.487	-30,3%	119,42	171,21	-30,3%
Beneficio neto	13.623	17.424	-21,8%	81,88	104,72	-21,8%

## INGRESOS DE EXPLOTACIÓN POR LÍNEA DE ACTIVIDAD

### a) Ingresos de explotación

	Millones de pesetas			Millones de euros		
	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %
Ventas de periódicos y revistas	30.483	29.399	3,7%	183,21	176,69	3,7%
Ventas de libros y derechos	48.058	573	-	288,83	3,44	-
Ventas de publicidad	56.901	38.310	48,5%	341,98	230,25	48,5%
Otros ingresos	22.545	8.064	179,6%	135,50	48,47	179,6%
Ajustes de consolidación	16.486	10.266	60,6%	99,08	61,70	60,6%
<b>Total cifra neta de negocios</b>	<b>141.501</b>	<b>66.080</b>	<b>114%</b>	<b>850,44</b>	<b>397,15</b>	<b>114%</b>

(Datos reales. 1999 no incluye Santillana, Mateu Cromo ni GDM).

A efectos de comparabilidad, si se incluyeran en las cifras del ejercicio 1999 las correspondientes a las Unidades de negocio de Santillana, Mateu Cromo y GDM, el importe total de la cifra neta de negocios experimentaría un incremento del 16,8%, siendo el desglose de incrementos por línea de actividad el siguiente:

	Millones de pesetas			Millones de euros		
	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %
Ventas de periódicos y revistas	30.483	29.399	3,7%	183,21	176,69	3,7%
Ventas de libros y derechos	48.058	40.426	18,9%	288,83	242,95	18,9%
Ventas de publicidad	56.901	46.821	21,5%	341,98	281,40	21,5%
Otros ingresos	22.545	18.872	19,5%	135,50	113,42	19,5%
Ajustes de consolidación	16.486	14.380	14,6%	99,08	86,43	14,6%
<b>Total cifra neta de negocios</b>	<b>141.501</b>	<b>121.138</b>	<b>16,8%</b>	<b>850,44</b>	<b>728,05</b>	<b>16,8%</b>

( Datos proforma. 1999 incluye Santillana, Mateu Cromo y GDM).

Este fuerte incremento experimentado en los ingresos de explotación obedece al excepcional comportamiento de todas las líneas de actividad, entre las cuales los mejores comportamientos se producen en la **venta de libros y derechos** que son generados mayoritariamente por Santillana y que han experimentado un incremento respecto al ejercicio anterior del 18,5% y en las **ventas de publicidad** donde el incremento más fuerte se produce en la Unidad de Negocio de El País con un +24,9% respecto a los ingresos generados en el mismo período del ejercicio anterior .

## GASTOS DE EXPLOTACIÓN POR LÍNEAS DE ACTIVIDAD

### b) Gastos de explotación

	Millones de pesetas			Millones de euros		
	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %
Compras, consumos y aprov.	54.097	25.653	110,9%	325,13	154,18	110,9%
Servicios exteriores y otros	21.453	13.159	63,0%	128,94	79,09	63,0%
Gastos de personal	32.131	14.677	118,9%	193,11	88,21	118,9%
Dotación amortiz, y prov.	11.342	3.120	263,5%	68,17	18,75	263,5%
Otros gastos de explotación	17.841	8.783	103,1%	107,22	52,78	103,1%
Ajustes de consolidación	16.486	10.266	60,6%	99,08	61,70	60,6%
<b>Total gastos de explotación</b>	<b>120.378</b>	<b>55.126</b>	<b>118,4%</b>	<b>723,49</b>	<b>331,31</b>	<b>118,4%</b>

(Datos reales. 1999 no incluye Santillana, Mateu Cromo ni GDM).

A efectos de comparabilidad, si se incluyeran en las cifras del ejercicio 1999 las correspondientes a las Unidades de negocio de Santillana, Mateu Cromo y GDM, el desglose de los gastos de explotación sería el siguiente:

	Millones de pesetas			Millones de euros		
	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %	Sept. 2000	Sept. 99	Var. %
Compras, consumos y aprov.	54.097	47.048	15%	325,13	282,76	15%
Servicios exteriores y otros	21.453	18.547	15,7%	128,94	111,47	15,7%
Gastos de personal	32.131	27.107	18,5%	193,11	162,92	18,5%
Dotación amortiz, y prov.	11.342	9.818	15,5%	68,17	59,01	15,5%
Otros gastos de explotación	17.841	12.876	38,6%	107,22	77,39	38,6%
Ajustes de consolidación	16.486	14.380	14,6%	99,08	86,43	14,6%
<b>Total gastos de explotación</b>	<b>120.378</b>	<b>101.017</b>	<b>19,2%</b>	<b>723,49</b>	<b>607,12</b>	<b>19,2%</b>

( Datos proforma. 1999 incluye Santillana, Mateu Cromo y GDM)

Las variaciones más significativas experimentadas en los gastos de explotación se producen principalmente por:

- Incorporación en cifras del 2000 de los negocios de Santillana, Mateu Cromo y GDM
- Incorporación en el ejercicio 2000 de nuevas líneas de actividad entre las que se encuentran la prensa local en Andalucía, y el comienzo de las actividades de Música e Internet fundamentalmente

## EVOLUCION POR UNIDADES DE NEGOCIO

La evolución de las distintas Unidades de Negocio del Grupo durante los primeros nueve meses del ejercicio 2000, respecto al mismo período del año anterior ha sido la siguiente:

	INGRESOS					
	Millones de pesetas			Millones de euros		
	Sept-00	Sept-99	Var (%)	Sept-00	Sept-99	Var (%)
El Pais	37.382	32.376	15,5%	224,67	194,58	15,5%
Prensa Esp.	24.514	21.437	14,4%	147,33	128,84	14,4%
Radio	21.773	18.713	16,4%	130,86	112,47	16,4%
Santillana	48.307	40.758	18,5%	290,33	244,96	18,5%
Internet	538	95	-	3,23	0,57	-
Música	2.277	308	-	13,69	1,85	-
Imprentas	11.360	11.754	-3,3%	68,28	70,64	-3,3%
GDM	10.133	8.555	18,4%	60,90	51,42	18,4%
Otros	1.703	1.523	11,9%	10,24	9,15	11,9%
Ajustes	-16.486	-14.380	14,6%	-99,08	86,43	14,6%
<b>Total</b>	<b>141.501</b>	<b>121.138</b>	<b>16,8%</b>	<b>850,44</b>	<b>728,05</b>	<b>16,8%</b>

	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (EBIT)					
	Millones de pesetas			Millones de euros		
	Sept-00	Sept-99	Var (%)	Sept-00	Sept-99	Var (%)
El Pais	7.991	6.475	23,4%	48,03	38,92	23,4%
<b>Margen s/vtas</b>	<b>21,4%</b>	<b>20,0%</b>	<b>1,4%</b>	<b>21,4%</b>	<b>20,0%</b>	<b>1,4%</b>
Prensa Esp.	-249	934	-126,6%	-1,50	5,61	-126,6%
<b>Margen s/vtas</b>	<b>-1%</b>	<b>4,4%</b>	<b>-3,3%</b>	<b>-1%</b>	<b>4,4%</b>	<b>-3,3%</b>
Radio	3.573	3.269	9,3%	21,47	19,65	9,3%
<b>Margen s/vtas</b>	<b>16,4%</b>	<b>17,5%</b>	<b>-1,1%</b>	<b>16,4%</b>	<b>17,5%</b>	<b>-1,1%</b>
Santillana	9.650	7.590	27,1%	58	45,62	27,1%
<b>Margen s/vtas</b>	<b>20%</b>	<b>18,6%</b>	<b>1,4%</b>	<b>20%</b>	<b>18,6%</b>	<b>1,4%</b>
Internet	-1.688	-38	-	-10,15	-0,23	-
<b>Margen s/vtas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Música	-187	13	-	-1,12	0,08	-
<b>Margen s/vtas</b>	<b>-8,2%</b>	<b>4,3%</b>	<b>-</b>	<b>-8,2%</b>	<b>4,3%</b>	<b>-</b>
Imprentas	1.947	1.687	15,4%	11,70	10,14	15,4%
<b>Margen s/vtas</b>	<b>17,1%</b>	<b>14,4%</b>	<b>2,8%</b>	<b>17,1%</b>	<b>14,4%</b>	<b>2,8%</b>
GDM	713	517	38%	4,29	3,11	38%
<b>Margen s/vtas</b>	<b>7%</b>	<b>6%</b>	<b>1%</b>	<b>7%</b>	<b>6%</b>	<b>1%</b>
Otros	-627	-326	92,5%	-3,77	-1,96	92,5%
<b>Total</b>	<b>21.123</b>	<b>20.120</b>	<b>5%</b>	<b>126,95</b>	<b>120,92</b>	<b>5%</b>

## **EL PAÍS**

Las ventas de publicidad muestran un fuerte comportamiento con un incremento del 24,9% en comparación con los nueve primeros meses del ejercicio anterior .

Los ingresos por venta de periódicos permanecen estables. El País, durante los primeros nueve meses del año ha alcanzado una difusión media diaria de 440.791 ejemplares frente a los 441.897 ejemplares registrados durante el mismo periodo en el ejercicio anterior. La difusión de los domingos ha sido de 708.284 ejemplares frente a los 716.605 del ejercicio anterior.

Como aspectos significativos cabe resaltar la subida en septiembre de un 20% del precio del periódico pasando de 125 a 150 pesetas.

## **PRENSA ESPECIALIZADA**

El lanzamiento de nuevos productos, la mejora de los existentes y la compra de prensa local en Andalucía han producido un incremento en los ingresos de publicidad del 45,6% y en las ventas de ejemplares del 6,4%.

Cabe resaltar el excelente comportamiento de Diario As desde su relanzamiento a principios del ejercicio 2000. La difusión media diaria alcanzada por Diario As en los primeros nueve meses del año ha sido de 161.222 ejemplares lo que supone un incremento del 11,10% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. Cinco Días ha alcanzado una difusión de 28.432 ejemplares frente a los 28.118 ejemplares alcanzados en el mismo periodo del ejercicio anterior.

En el resultado de explotación, se produce una disminución respecto al registrado durante el mismo periodo del ejercicio anterior por el lanzamiento de nuevos productos como El Día de Valladolid ó la Mirada y la incorporación de la actividad de los periódicos locales en Andalucía.

## **RADIO**

Las ventas de publicidad se han incrementado en un 15,5% . Esta buena evolución se produce tanto por el buen comportamiento del mercado publicitario como por la incorporación a las cifras del ejercicio 2000 de las actividades internacionales en las que se encuentra la actividad de GLR que aporta resultados positivos.

## **EDITORIAL (SANTILLANA)**

El total de los ingresos de explotación han experimentado un crecimiento del 18,5%. La línea de actividad de libros de texto se incrementa un 18,4%, mientras que los libros de interés general han experimentado un crecimiento del 25% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

## **INTERNET**

Esta Unidad de Negocio ha alcanzado unos ingresos de 538 millones de pesetas, de los cuales un 17% proceden de ingresos de publicidad.

Las inversiones realizadas en la campaña de lanzamiento de Inicia y los gastos destinados a contratación de personal para el desarrollo de los proyectos han hecho que el resultado de explotación sea negativo en 1.688 millones de pesetas.

Las cifras de esta Unidad de Negocio no incluyen por el momento las correspondientes a las actividades digitales del resto de Unidades de Negocio del Grupo.

El número de clientes de Inicia a 30 de septiembre ascendía a 131.685.



### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de Información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales y que en la última comunicación de resultados.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**D). DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (Millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	222,22	611,11	3.600,00
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

--	--

**E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso

(\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

## F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

13.- El día 6 de julio de 2000, se firma un Acuerdo entre UNIVERSAL MUSIC GROUP y PROMOTORA DE INFORMACIONES, S.A. El Acuerdo tiene por objeto la creación de MUXXIC LATINA, una nueva multinacional discográfica que tendrá como objetivo el lanzamiento mundial de artistas de música en lengua española.

La nueva compañía, con sede en Miami, estará participada en un 75% por PROMOTORA DE INFORMACIONES, S.A. y en un 25% por UNIVERSAL MUSIC GROUP y tendrá un capital social de 5 millones de dólares. El compromiso entre las dos partes se mantendrá por un periodo de 3 años, con la posibilidad de integrar a un tercer socio en el acuerdo.

MUXXIC LATINA contratará y comercializará artistas de música latina para el mercado mundial desde las diferentes filiales de Universal, que se encargarán de las ventas y de la distribución del producto. En el mercado español, Gran Vía Musical, holding musical de PRISA, tendrá la exclusiva para la explotación y comercialización del nuevo catálogo de artistas, a través de su sello discográfico MUXXIC. La compañía estará operativa para iniciar lanzamientos y fichajes de artistas a partir del mes de septiembre de 2000.

El día 13 de julio 2000, se firma en San José de Costa Rica un acuerdo entre GRUPO LATINO DE RADIODIFUSIÓN (GLR)- empresa participada por PRISA y Caracol Radio al 50%- y el grupo costarricense NACIÓN para la creación de GRUPO LATINO DE RADIODIFUSIÓN COSTA RICA, en el que ambas compañías tendrán una participación del 50%.

GLR Costa Rica, que posee tres frecuencias radiofónicas que cubren todo el territorio costarricense, gestionará tres cadenas de radio así como el desarrollo de otras actividades relacionadas con el sector en dicho país. La nueva compañía tiene prevista una inversión inicial superior a los 500 millones de pesetas y se propone dar comienzo a sus emisiones a partir del próximo mes de octubre.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION  
DEL AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS**

**(GENERAL)**

-Los datos numéricos solicitados, salvo indicación en contrario, deberán venir expresados en millones de pesetas, sin decimales, efectuándose los cuadros por redondeo.

-Las cantidades negativas deberán figurar con un signo menos (-) delante del número correspondiente.

-Junto a cada dato expresado en cifras, salvo indicación en contrario, deberá figurar el del período correspondiente al ejercicio anterior.

**- Definiciones:**

**(1) El Importe Neto de la Cifra de Negocios** comprenderá los importes de la venta de productos y los de prestación de servicios correspondientes a las actividades ordinarias de la sociedad deducidas las bonificaciones y demás reducciones sobre ventas, así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con la citada cifra de negocios.